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Den här rapporten summerar det arbete som Sweco 
Architects genomfört våren 2021 på uppdrag av 
Älvstranden Utveckling AB.  Den dokumenterar dels en 
internationell och nationell omvärldsbevakning där exempel 
inhämtats från stadsutvecklingsprojekt som genomförts 
med andra drivkrafter än handel och kommers. Dels 
behövdes ett mått av framtidsspaning för att ta fram en 
visionär idé om framtidens urbana gatuplan i Älvstaden, 
den nya stadsdel som växer fram i Göteborg stad.

Utgångspunkten var förstås att en framtida levande stad 
bör präglas av och gynna hållbara konsumtionsmönster och 
livsstilar. Detta triggas av förändrade förutsättningar för 
uthyrning och aktivering av bottenvåningar och att begrepp 
som ”handelsgata” behöver uppdateras. Vilka nya typer av 
verksamheter eller blandning av funktioner kan tänkas ta plats 
i bottenvåningarna och hur delade lokaler är en del av detta. 
Frågeställningarna följer av tidigare projektaktiviteter och 
resultat från Sharing City Göteborg, ett samverkansprojekt i 
vilket Älvstranden är partner och som är en av fyra testbäddar 
inom ramen för Sharing Cities Sweden. Detta är ett nationellt 
program för att undersöka förutsättningarna för hur en aktiv 
delningskultur i svenska städer kan bidra till omställningen till 
en cirkulär ekonomi. Läs mer om Sharing Cities Sweden här. 
Under 2017-2021 har även testbäddar i Stockholm, Malmö 

och Umeå byggts upp, finansierade av Vinnova och Viable 
Cities tillsammans med ett femtiotal samarbetspartners 
inom offentlig sektor, industri, akademi och civilsamhället.

Swecos åtagande baseras på stor erfarenhet av hållbar 
stadsutveckling och komplexa fastighetsprojekt i stadsmiljöer. 
En integrerad designprocess och tvärvetenskaplig 
samarbetsmodell inkluderar arkitekter, landskapsarkitekter, 
stadsplanerare, inredningsarkitekter, hållbarhetsexperter 
med flera. Det aktuella uppdraget har genomförts av en 
arbetsgrupp med stor erfarenhet av stadsutvecklingsprojekt 
och med goda insikter i Sharing Cities verksamhet. 
Arbetet har letts av Charlie Gullström, disputerad arkitekt 
och ansvarig för testbädden Sharing Cities Stockholm, 
i nära samarbete med arkitekten Fredrik Spåre. Till 
arbetsgruppen hör även Stina Gjertsén, arkitekt, och Amanda 
Borneke, expert inom återbruk och cirkulär ekonomi.

Ett särskilt tack riktas till våra uppdragsgivare 
Adelina Lundell, Anna Tidefelt och Saskia Tegnell 
för inspirerande samtal under arbetets gång!

Göteborg i augusti 2021

Charlie Gullström och Fredrik Spåre

http://www.sharingcities.se
SEFSOD
Stämpel
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1. INLEDNING

Men hur kan en spretig flora av delningstjänster kopplas 
till fastighetsutvecklarens intresse att snabbt etablera en 
attraktiv stadsdel? Det finns flera exempel som visar att 
kommersiella fastighetsaktörer tar frågan på stort allvar. I nya 
stadsdelen Hyllie i Malmö driver till exempel Midroc initiativet 
’Embassy of Sharing’ med aktiviteter som profilerar en tydlig 
hållbarhetsprofil. Läs mer om Embassy of Sharing här.

Och kopplat till Sharing City Malmö utvecklas en 
annan del av Malmö, Sege Park, till en stadsdel där en 
stort antal fastighetsägare tagit fram ett gemensamt 
utbud av delningstjänster som en särskilt upphandlad 
entreprenör ska tillhandahålla de boende.  Läs 
mer om Sharing City Malmö här eller här. 

I vår egen dialog med Älvstranden Utveckling har vi särskilt 
eftersökt vilka första steg som behövs för att katalysera 
levande gatuplan. Vilka verksamheter och aktörer behöver 
man rekrytera först och hur kan  kommersiella och 
kooperativa intressen kombineras? Våra svar finns här i 
denna rapport, dels i form av exempel med potential att 
katalysera ytterligare verksamheter,  dels i form av en 

trappa i sju steg för aktörssamverkan och levande gatuplan.

Vi vill betona att det inte finns en given väg till framgång, 
eftersom modellen vi skisserar bygger på personligt 
engagemang och vilja till samverkan mellan aktörer. Här har 
vi baserat vårt arbete på vad som kallas ’BID-modellen’ och 
redan tillämpas framgångsrikt på flera platser i Sverige. Till 

Frågan som ställdes:
Hur får vi levande 
gatuplan med andra 
drivkrafter än handel 
och kommers?

Levande gatuplan och 
cirkulär ekonomi i fokus
-Hur får vi levande gatuplan med andra drivkrafter än 
handel och kommers? Den frågan sammanfattar i ett 
nötskal utmaningen som Älvstranden Utveckling ställde 
oss inför. Utvecklingen inom fastighetssektorn de senaste 
åren, i kombination med pandemin och klimatfrågan, 
tvingar fram nya lösningar. Under tiden som vi arbetat med 
det här uppdraget har så gott som alla kontorsarbetare i 
Sverige jobbat hemifrån, och vi vet i dagsläget inte i vilken 
omfattning som vi kan gå tillbaka till våra kontorshus igen. 
Det betyder att vi inte heller besöker lunchrestauranger varje 
dag, eller tar en öl på väg hem från jobbet. Vi handlar inte 
längre i anslutning till våra arbetsplatser. Kort sagt så är 
det inte längre givet att konsumtion är den givna vägen för 
identitetsskapande och värdeskapande kring en ny stadsdel. 

Däremot har delningstjänster successivt dykt upp lite varstans 
i städer och begrepp som social innovation och cirkulär 
ekonomi används flitigt i media år 2021. Det finns utbredda 
trender bland unga som pekar på en förflyttning av värderingar 
i samhället och på en stark medvetenhet om klimatfrågan hos 
en växande skara medborgare som ibland kallas ’cirkulenter’ 
eller ’LOHAS’ och som värnar återbruk och nya former av 
socialt hållbart entreprenörskap.  Läs mer om LOHAS här.

https://www.midroc.se/properties/stadsdelsutveckling/embassy-of-sharing
https://medium.com/viable-cities/att-dela-framtiden-i-sege-park-och-v%C3%A4gen-dit-5be69d5ea744
http://www.sharingcities.se
https://en.wikipedia.org/wiki/LOHAS
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exempel i Gamlestaden i Göteborg och i Järva i Stockholm 
har fastighetsaktörer och kommunen gått samman för 
gemensamma satsningar i stadsrummet, ofta med koppling 
till social hållbarhet, hälsa och välbefinnande. Läs mer om 
BID här. Se även exemplen BID Gamlestaden och Järva här. 

Den slags samverkan som vi förordar inbegriper 
utöver fastighetsföretag eller kommunala aktörer även 
civilsamhället och akademin. Vi hänvisar till vad som går 
under benämningen ’quadruple helix collaboration’ och 
som är viktigt för att medborgarna ska hamna i förarsätet i 
klimatomställningen. På svenska används ibland uttrycket 
kvadrupelhelix för att beskriva samverkan mellan de fyra 
aktörsslagen civilsamhället, industrin, offentlig sektor och 
akademin. Läs mer om kvadrupelhelixsamverkan här.

I vår omvärldsbevakning har vi hittat goda förebilder som 
framdrivits av aktörer från samtliga dessa kategorier. Vi 
har därför kategoriserat exemplen utifrån den eldsjäl som 
drivit initiativet. I samtliga fall blir det ett gott exempel 
just genom att andra aktörsslag involveras efter hand, till 
exempel genom att nyttja en överbliven resurs, svinn eller 
kompetens. Detta kretsloppstänkande illustrerar betydelsen 
av utökad aktörssamverkan för omställningen till en cirkulär 
ekonomi. Vi har valt att använda begreppet ‘urban symbios’ 
för att betona vikten av att samla aktörer som vill samverka 
kring resurser i staden. Uttrycket kommer från ‘industriell 
symbios’, en vedertagen modell för samverkan mellan 
industriföretag som till exempel väljer att samlokalisera 
sig i en företagspark. I Finland finns till exempel ett institut 

Svaret är utökad aktörssamverkan på kvartersnivå.
Vi kallar det ”BID++”

En modell för att katalysera  ny verksamhet på 
basis av samskapande och genom att nyttiggöra 

dolda tillgångar och kreativa drivkrafter hos såväl 
stadens eldsjälar som entreprenörer, fastighetsägare, 

föreningslivet och enskilda medborgare.

Hur då? Såhär!

som ger råd till aktörer som vill nyttja industriell symbios 
för omställningen till en cirkulär ekonomi.  Läs mer om 
FISS, det finska institutet för industriell symbios här.

Ett exempel i den här riktningen är projektet AIFOOD som 
vi själva är involverade i och som balanserar resurser och 
svinn i ett stadskvarter där Sweco, Areim och Swegreen 
är grannar. Ett konsultföretag, ett fastighetsbolag och ett 
hydroponisk odlingsföretag samverkar för att tillhandahålla 
resurser genom nya affärsmodeller som boende blir en 
del utav. Projektet nyttjar AI för att studera hur flöden kan 
kombineras till en cirkulär ekonomi av energi, luftkvalitet, 
mobilitet och urban matproduktion. Se AIFOOD, urban symbios 
och matproduktion i städer i exempelsamlingen här.

Vårt arbete bygger därmed på två hörnstenar, dels nyttan av 
aktörssamverkan för att lösa samhälleliga utmaningar på lokal 
nivå och dels idén om en cirkulär verksamhetsmodell som kan 
kombineras med företagens gängse affärsmodeller – därmed 
lägga grunden för en gemensam lokal ’kvartersekonomi’, 
dvs en lokal finansieringsmodell som byggs upp kring en 
poängsystem eller annan form av gemensam valuta.

Vi har tagit inspiration från den finska staden Lahti 
som utvecklat en gemensam valuta, för att locka 
medborgare till hållbara beteendemönster. Tar man inte 
bussen, utan cyklar istället, kan man istället använda 
sin ’hållbarhetsbudget’ som inträde till badhuset. 
Se Lahti virtual eruos i exempelsamlingen här.

https://bidgamlestaden.se/content/uploads/2020/12/Fastighetsagarna-BIDs-pa-svenska.pdf
Läs mer om kvadrupelhelixsamverkan här: https://samsynwiki.su.se/wiki/Kvadrupelhelix
https://www.industrialsymbiosis.fi/home-en-gb/mita-on-teollinen-symbioosi-en-gb/
https://www.industrialsymbiosis.fi/home-en-gb/mita-on-teollinen-symbioosi-en-gb/
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Ett satellitnätverk av 
samverkan i Göteborg
Vi vill inleda med att betona att för de flesta företag gäller 
’business as usual’ utifrån en affärsdriven modell som endast 
i begränsad omfattning involverar det omgivande samhället. 
Men klimatfrågan engagerar alltmer och många företag väljer 
även att avsätta medel för initiativ som rör social hållbarhet. 
Därför behövs ett resonemang om hur cirkulär ekonomi och 
delningsekonomi kan stärka en affär. Inom EUs satsningar 
för klimatomställning är detta självklart och kallas ’den gröna 
given’ och bidrar med starka ekonomiska incitament för att 
premiera affärsmässiga smarta och hållbara lösningar.

Vi tror att det är möjligt att kombinera det affärsmässiga 
med en kooperativ verksamhetsmodell utifrån 
samverkansinitiativ som skapar lokalt engagemang 
bland boende och andra som vistas i en stadsdel.

Detta kan ske genom att skapa en gemensam 
kooperativ plattform, en kvartersförening som 
tillhandahåller tjänster för alla som vill engagera sig, 
såväl kommersiella som privata aktörer involveras. 
Slagordet kan vara: ’Prenumerera på ditt kvarter!’

2. VISION Förslag: Kombinera det affärsdrivna 
och kooperativa för att uppnå 
andra värden som social hållbarhet 
och cirkulär ekonomiBusiness as usual för de 

flesta organisationer är 
förstås det affärsdrivna, 
företagen ska fortsätta  
utvecklas, i bästa fall med 
en avsättning för klimatet 
och för social hållbarhet

Företagens respektive kommersiella 
affär / affärsdrivna spår

Företagens respektive kommersiella 
affär / affärsdrivna spår

Icke-kommersiella spår

Var och en, 
direktavsättning 
till exempel för 
social hållbarhet

Andra värden:

• Utbildning
• Arbets-

tillfällen
• Integration
• Levande 

stadsdel
• Nya affärs-

modeller
• Urban hälsa 
• osv

Skapa en gemensam kooperativ cirkulär plattform: Kvartersföreningen
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SATELLITNÄTVERK:

Biskopsgården Im-
pact village

BID Gamlestaden

Cirkulära Älvstaden

Kvarter

Fastighet

Biskopsgården 
Impact Village

Cirkulära Älvstaden

BID Gamlestaden
I visionen om ett satellitnätverk av kvarter och aktörer i samverkan 
i Göteborg bidrar kvartersföreningen Älvstaden till en levande 
stad, genom att verka för urban hälsa och välbefinnande för 
alla. Deltagande aktörer och prenumeranter blir successivt 
intresserade och nyfikna på tjänster som andra initiativ i 
nätverket erbjuder. En gemensam valuta underlättar att 
tjänster kan delas och nyttjas inom nätverket. Initiativen kan 
profileras med ett särskilt tema, genom att aktörsgruppen 
samlas kring en utmaning. Här är några exempel:

•        Mat & Rörelse - se gärna exemplet som inspirerat 
oss här, Biskopsgården Impact Village

•        Återbruk & Design

•        Kultur & Rörelse 

•        Urban hälsa och 
stadsplanering - se 
gärna exemplen som 
inspirerat oss här: 
BID i Järva och 
Gamlestaden
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Cirkulär ekonomi 
Cirkulär ekonomi syftar till att hushålla med 
jordens resurser, behålla material och produkter 
i ekonomin så länge som möjligt samt förebygga 
och minimera avfall. Grunden är att främja 
effektiva och cirkulära resursflöden.

Delningsekonomi
Delningsekonomi handlar om att tillgångar och 
tjänster delas, med eller utan ersättning. Det gäller 
alltså inte bara tjänster, utan delningsekonomi 
gäller även resurser, energi och produktion. 

Cirkulär affärs- och verksamhetsmodell
En cirkulär affärsmodell innebär att företag tjänar 
pengar genom att ta tillvara värdet i produkter 
och material ur ett kretsloppsperspektiv. 

Vad är cirkulär ekonomi 
och delningsekonomi?
En rad rapporter från Sharing Cities Sweden 
har anknytning till temat cirkulär ekonomi och 
återfinns på hemsidan www.sharingcities.se 
I det här sammanhanget, då vi betonar betydelsen 
av kooperativa verksamhetsmodeller för att 
stimilera samverkan mellan medborgare, 
företagare och kommunala förvaltningar, vill vi 
särskilt lyfta fram en rapport som framtagits 
inom Sharing City Göteborg och Göteborg stad, 
om förutsättningarna för cirkulära mikroföretag 
i städer: Hållbar & levande stad: Cirkulära 
ytor och delningstjänster (goteborg.se)
Här berättar vi kort om vad cirkulär 
ekonomi och delnings ekonomi handlar 
om.  Vill du läsa mer om cirkulär ekonomi, 
delningsekonomi samt cirkulär affärs- och 
verksamhetsmodell kan du göra det här. 

http://www.sharingcities.se
https://goteborg.se/wps/wcm/connect/8c2f6493-0610-4a6f-a12e-a6d4f4f11f3f/Cirkul%C3%A4ra+mikrof%C3%B6retag_konsumentochmedborgarservice_maj2021.pdf?MOD=AJPERES
https://goteborg.se/wps/wcm/connect/8c2f6493-0610-4a6f-a12e-a6d4f4f11f3f/Cirkul%C3%A4ra+mikrof%C3%B6retag_konsumentochmedborgarservice_maj2021.pdf?MOD=AJPERES
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3. EN MODELL FÖR UTÖKAD SAMVERKAN
Eldsjälvsdriv kan uppstå från olika håll:

• Vårt förslag tar BID-modellen vidare i riktning 
mot en cirkulär och levande stad där alla 
som använder ett kvarter deltar

• Quadruple-helix aktörssamverkan i 
föreningsform i en stadsdel

• Inte bara fastighetsägardrivet (BID), utan alla välkomnas 
som medlemmar och ’prenumeranter’ (även privatpersoner)

• Präglas inte av handel och konsumtion 
utan av samskapande, småindustri och 
lättare produktion i urban symbios

• En del av ett satellitnätverk med flera 
distrikt i Göteborgsområdet

• Skapar bryggor och stärkt social hållbarhet genom 
samverkan med några andra lyckade initiativ 
som utvecklat inkluderande och livskraftiga 
stadsdelar, tex BID Gamlestaden, Sofielund 
och Järva, Impact village Biskopsgården

• Nyttiggör svinn och återbruk – några steg 
på vägen mot en cirkulär stadsdel.

 
Läs mer om BID här. 

CIVILSAMHÄLLET NÄRINGSLIVET

OFFENTLIG SEKTOR AKADEMIN
På svenska används ibland uttrycket kvadrupelhelix 

för att beskriva samverkan mellan de fyra aktörsslagen 
civilsamhället, industrin, offentlig sektor och akademin. 

Läs mer om kvadrupelhelixsamverkan här.

Vi tar BID till en nästa nivå: BID++

https://bidgamlestaden.se/content/uploads/2020/12/Fastighetsagarna-BIDs-pa-svenska.pdf
Läs mer om kvadrupelhelixsamverkan här: https://samsynwiki.su.se/wiki/Kvadrupelhelix


En trappa i sju inledande steg för att skapa levande 
gatuplan: visionen om Älvstadens Ekoterrasser

De första 7 stegen..

Syfte: Utökad aktörssamverkan 
genom att etableraÄlvstadens 
Kvartersförening och Ekoterrasser

1 2 3 4 5 6 7

Det större perspektivet!

99 steg mot en cirkulär 
ekonomi i kvarteret 
Älvstaden. Levande 
stad, urban hälsa och 
välbefinnande för alla.

Steg 97 ....98 ....99

Det långsiktiga målet..

Ett nätverk med flera 
kvarters föreningar och 
lokala aktörer i Göteborg.

Biskopsgården 
Impact Village

Cirkulära Älvstaden

BID Gamlestaden

75

50

25
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En kvartersförening kan erbjuda olika 
tjänster som du och dina grannar delar, 
nyttjar och utvecklar tillsammans.

Utbildning…

Sysselsättning…

Gemenskap…

Inspiration och underhållning…

Mat…kultur...urban hälsa

Mobilitet

Hantverk, småskalig produktion…

Återbruk…

Det pågår en förflyttning i vårt samhälle, 
intresset för det lokala och ideella växer…

Klipp från Dagens Nyheter 2021-06-27 

Prenumerera på ditt kvarter - vilka tjänster vill du dela?

-Jag jobbar på ett stort konsultföretag 
här i kvarteret. Min  arbetsgivare låter 
mig använda en timme varje vecka 
till att praktiskt utbilda ungdomar 
i de här nya jobben som stadens 
ekosystemtjänster för med sig. Vi har 
kurserna här nere på Ekoterrasserna.
-Roligt för mig som landskapsarkitekt 
att få jobba praktiskt med ungdomar! 
Det som är riktigt bra är den timmen 
utökar min egen poängpott varje 
vecka, kan använda den till träning 
på taket eller lunch hos pasta&pesto.
Fiktiv röst från Älvstaden 2023
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Här illustrerar vi i olika skalor hur visionen skulle 
kunna realiseras i sju steg mot ett framtida 
typiskt kvarter i en ny stadsdel som Älvstaden i 
Göteborg. Genom utökad aktörssamverkan steg 
för steg, etableras:”Älvstadens Kvartersförening 
och Ekoterrasser” enligt samverkansmodellen 
vi framtagit på basis av BID-konceptet.

Idén bygger på att den tillfälliga anläggningen 
samlar upp regnvatten från närliggande 
fastigheters tak och härmed lägger grunden 
för stadsodling. En liten lokal i anslutning 
tillgängliggörs och här uppstår en mötesplats 
kring en ‘Återbruksbar’, Espressobar eller 
pestotillverkning.  Kanske finns ett samarbete 
med en livsmedelsbutik som startar hydroponisk 
odling av nyttiga grödor som i vårt exempel  
AIFOOD i Stockholm i exempelsamlingen. Tanken 
är att flera verksamheter hakar i varandra och 

Älvstadens Kvartersförening och Ekoterasser

kan samnyttja ytor och lokaler över dygnets alla 
timmar. I våra framtidsbilder har vi använt goda 
exempel från vår omvärldsbevakning. Vi tror bland 
annat att Sneakerstvätten i Stockholm har stor 
potential för att katalysera cirkulär omställning. 

Visionen om Älvstadens 
Kvartersförening och Ekoterrasser:
Ekoterrasserna  synliggör och annonserar 
satsningen. De behövs för att utöka den 
biologiska mångfalden i staden.Ekoterrasserna 
skapar mötesplatser, samtalshörn, scener, plats 
för vila och aktivitetoch bidrar med grönska. Det 
finns olika möjligheter till utförande i olika skalor.
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Steg 1-7: Etablera utökad aktörsverksamhet genom 
Älvstadens Kvartersförening och Ekoterasser

Steg 1: Initiera föreningsbildning. Flera olika aktörer samlas 
(quadrupel helix) kring en utmaning/mål, som blir kvarterets tema.

Steg 2: Identifiera tillgångar. Genomför en värdeskpande 
inventering av behov och målbilder, kompetenser och tillgängliga 
resurser (Resurs- och svinninventering hos samtliga aktörer, 
inklusive boende och andra förväntade besökare (medborgare)

Steg 3: Samskapa scenarier för en målinriktad verksamhetsplan 
och involvera rådgivare för att bygga upp en lokal ekonomi som 
möjliggör att investera i framtiden (social investeringsfond, 
mikrofond, COOMPANION mm), och som lockar till att 
dela tjänster genom olika prenumerationsformer och den 
gemensamma valutan/ poängbudget/bonus-systemet/
nudging-appen/tvillingen…  Läs mer om COOMPANION här. 

Steg 1-7: Etablera utökad aktörssamverkan genom 
Älvstadens Kvartersförening och Ekoterrasser 

mini

midi

maxi

mellanrum

ekoterrass
lokal

pasta/pesto
sneakertvätt
fröbibliotek

utbildning i 

ekosystem-

tjänster

gårdsrum gårdslokal

bageri

tillv
erkning

ICA-butik

hydroponisk 

odling

ICA-butik
EKOTERRASSER:

http://www.coompanion.se
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Steg 3: Samskapa scenarier för en målinriktad verksamhetsplan 
och involvera rådgivare för att bygga upp en lokal ekonomi som 
möjliggör att investera i framtiden (social investeringsfond, 
mikrofond, COOMPANION mm), och som lockar till att dela tjänster 
genom olika prenumerationsformer och den gemensamma valutan/ 
poängbudget/bonus-systemet/nudging-appen/tvillingen…

Steg 4: Upprätta effektlogiken och  formalisera den kooperativa 
organisationen, kalla till stämma och sjösätt Älvappen…
som ger varje individ och aktör en egen budget…

Steg 5: Älvstadens Ekoterrass projekteras, 
anläggs och synliggör satsningen.

Steg 6: Utbud av hantverktjänster, kursverksamhet 
och delad mobilitet för prenumeranter

Steg 7: Hydroponisk matproduktion startar i livsmedelsbutiken

”förträdgård”
ekoterrass

lokal

pasta/pesto

sneakertvätt /
espressobar
frö-/sticklingsbibliotek

utbildning i eko-
systemtjänster

gårdsrum
gårdslokal

bageri
tillverkning ICA-butik

hydroponisk 
odling

älvrum
kaj gata

utbildning
underhållning
café tillverkning

odling
underhållning
café

tillverkning
odling

lokal gårdsrum
gata

”showroom”:

elproduktion och laddstation
odling
vattenuppsamling
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Bidrar med ekosystemtjänster 
för biologisk mångfald och 
för att nå klimatmålen. 
Detta har inte kommunen 
rådighet över fullt ut. För 
att nå grönytefaktorn krävs 
även insatser satsningar 
från fastighetsägare, BRF 
och enskilda medborgare!

Älvstadens Ekoterrasser – 
angelägna och nödvändiga

Ekosystemtjänster infällda i gata, Kod Arkitekter, Västra hamnen Malmö

Humle och pipranka är tacksamma 
växter för att få in snabbväxande 
ekosystemtjänster i stadsbilden.

MFO Park Oerlikon, Zurich, 
landskapsarkitektur av  
Radeschallpartner
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Utökad aktörssamverkan 
som ger snabba resultat
En grundbult i sammanhanget är att 
kvartersföreningen engagerar såväl 
privatpersoner som bor eller vistas i området, 
som kommersiella aktörer och entreprenörer. 
Time Village i Stockholm är ett exempel på en 
matchningstjänst mellan privatpersoner som vill 
dela kunskaper och färdigheter med varandra. 
Vi har också tagit inspiration från Berlin där 
en arkitekt och eldsjäl förvandlar ett tidigare 
industrikvarter till ett bryggeri och kulturcentrum 
för mat- och konstnärlig produktion i symbios: 
Rathenow ölbryggeri och kultur i Berlin.
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DAGENS KVARTERSAKTIVITETER: onsdag 28 JUNI 2022
ÄLVSTADENS KVARTERSFÖRENING OCH EKOTERRASSER

Obs! Alla bokningar sker via Älvappen

Yoga på Ekoterrassen kl 07.30.

Ekoterrassen är öppen för alla 8.30-17, därefter praktik 
och underhåll av våra trädgårdselever kl 17-20

Frö- och sticklingbiblioteket öppet som vanligt hela dagen

Returbarens Kaffe och Sneakerstvätt har 
öppet Kl 8.30-12 samt 14-17.

Återbruksturen startar idag vid Kaj16 kl 15

Öppet hus på ICA-Hydroponi kl 17-19

Pasta&Pesto Takeaway har öppet 12-14

Kl 17-20 Kursverksamhet i samarbete med 
Biskopsgården Impact Village

Kl 20-21 Sommarkonsert med Unga Orkestern, Musikens Hus

Kl 21-22.30 Lokalen utlånad till Haga Bio

VÄLKOMNA HEM TILL KVARTERET!

De första stegen för utökad 
aktörssamverkan genom 
Älvstadens Kvartersförening 
och Ekoterrasser 
ger snabbt resultat. I 
menyn här intill är ett 
framtidsscenario från 2022.
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En gemensam 
kvartersvaluta
En gemensam lokal valuta eller ett poängsystem 
möjliggör att både pengar och arbetsinsatser 
fungerar som betalningsmedel. Man kan alltså 
såväl använda ’sina hållbarhetspoäng’ som 
pengar för att nyttja tjänster  som erbjuds 
i kvarteret (och i satellitnätverket) eller 
pengar. Förflyttningen som pågår just nu i 
vårt samhälle handlar om en utveckling från 
traditionell ekonomi till något som ger andra 
sociala värden. Förslaget om gemensam valuta, 
som hämtas från exemplet Virtual Euros i 
Lahti är ett sätt att kickstarta och frigöra 

mekanismer som kan leda till nya lösningar 
och en ny finansiell struktur som påskyndare 
för klimatomställningen. Eftersom samhället 
inte är där än, existerar både kommersiella och 
kooperativa affärsmodeller parallellt – och möts 
oproblematiskt i Älvstadens kvartersförening, 
såsom vi resonerar och illustrerar. Och så kanske 
det kommer vara ett tag till in i framtiden…
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Nya utbildningar 
och jobbtillfällen
Med tiden leder den nya kvarterskonomin 
även till utbildningar och jobbmöjligheter. Ny 
lokal produktion och småindustri skapar nya 
yrkesroller. Här är några exempel på utbildning 
och jobb som kan uppstå i kvarteret:

Ekosystemträdgårdsmästare

Hydroponiskötare

Drönartekniker

Solelsreparatör

Återbruksförvaltare
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PLATS: Stockholm

AKTÖRSKATEGORI: Civilsamhälle

AFFÄRSMODELL: Gratis webbtjänst/mötesplats

HEMSIDA: www.timevillage.org

Time village i Stockholm

4. EXEMPELSAMLING

Time Village är en matchningstjänst och social 
mötesplats där privatpersoner beskriver något 
de kan och vill dela med andra. Det handlar 
alltså om att du delar din egen fritid. När man 
har lagt upp en profil kan man boka in sig på 
något man är nyfiken på, en tjänst som någon 
annan vill dela. Därefter sker en matchning 
och en workshop arrangeras i en lämplig 
lokal. Oftast samlas då ett tiotal deltagare 
i en lokal och som möjliggör att kombinera 
flera workshops, till exempel: ’italiensk 
matlagning’ och ’italiensk konversation.’

http://www.timevillage.org 
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PLATS: Stockholm och Göteborg

AKTÖRSKATEGORI: Civilsamhälle

AFFÄRSMODELL: Ideell förening som 
bedriver näringsverksamhet

HEMSIDA: www.jarvafast.se 
bidgamlestaden.se

BID i Järva och Gamlestaden
BID-modellen för aktörssamverkan har inspirerat 
’Fastighetsägare i Järva,’ ett exempel på en 
ideell förening där flera fastighetsägare gått 
samman och samarbetar med kommunen 
i stadsutvecklingsfrågor, såväl vad gäller 
initiativ som genomförande. “Fastighetsägare 
i Gamlestaden” startade sin verksamhet 2001 
då stadsdelen var inne i en nedåtgående spiral 
med brottslighet och vanskötta offentliga miljöer. 
Samarbetet finansieras helt av medlemmarna 
och syftar till att bidra till ett Gamlestaden som 
är tryggt, trivsamt och vackert. Medlemskap är 
frivilligt och öppet för samtliga fastighetsägare i 
Gamlestaden. Tre fokusområden har definierats: 
Stadsmiljö och stadsdelsförnyelse; ordning och 
säkerhet; kommunikation och delaktighet.

http://www.jarvafast.se
http://bidgamlestaden.se
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PLATS: Göteborg

AKTÖRSKATEGORI: Civilsamhälle 
och offentlig sektor

AFFÄRSMODELL: Ekonomisk förening

HEMSIDA: villageimpactfund.org/

En satsning för barn och ungdomar i 
Biskopsgården under parollen ”sikta skotten 
mot korgen” ledde till Västra Hisingen Basket 
och ett starkt föreningsliv som idag är väl 
förankrad i närmiljön. Förutom basket har 
föreningen dragit igång flera sociala aktiviteter 
med fokus på hälsofrämjande processer för barn 
och ungdomar: ”Vi finns till för att accelerera 
omställning till ett levande, rättvist, hälsosamt, 
tryggt, inkluderande och resilient samhälle 
för alla,” För att underlätta för eldsjälar och 

Biskopsgården impact village
civilsamhället startades Impact Village Fund: 
”Impact betyder att vi vill göra varaktig 
förändring. Village syftar på att vi gör det 
med hela byns samlade kunskap och visdom. 
Och Fund är förstås att det också behövs 
pengar. Inte bara eldsjälar.” Verksamhetsidé är 
att stötta socialt hållbara initiativ som bidrar 
till samhällsnytta och långsiktig förändring, 
genom att erbjuda företag och privatpersoner 
en plattform att gemensamt samla resurser 
för att kunna åstadkomma större impact än 
vad var och en kan göra på egen hand.

http://villageimpactfund.org/
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PLATS: Lahti, Finland

AKTÖRSKATEGORI: Offentlig sektor i 
samarbete med lokal industri

AFFÄRSMODELL: EU-projekt

HEMSIDA: www.lahti.fi/en/housing-and-
environment/transportation-and-streets/citicap/ 
www.eumayors.eu/news-and-events/
news/1820-lahti,-finland-citizens-get.html

Virtual euros i Lahti
Kommunen inrättade en tillfällig lokal 
valuta och erbjöd medborgarna varsin 
egen hållbarhetsbudget. Detta skedde 
inom ramen för ett EU-projekt (CitiCAP) 
som finska staden Lahti deltagit i för att 
frammana hållbara beteendemönster kopplat 
till innovativa mobilitetslösningar. Om man 
istället för att ta bussen, valde att cykla till 
exempel till jobbet, så kunde man nyttja 
’virtual Euros’ som inträde i badhuset.

http://www.lahti.fi/en/housing-and-environment/transportation-and-streets/citicap/
http://www.lahti.fi/en/housing-and-environment/transportation-and-streets/citicap/
http://www.eumayors.eu/news-and-events/news/1820-lahti,-finland-citizens-get.html
http://www.eumayors.eu/news-and-events/news/1820-lahti,-finland-citizens-get.html
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PLATS: Stockholm

AKTÖRSKATEGORI: Industri

AFFÄRSMODELL: Butiksförsäljning

HEMSIDA: www.
sneakerstvatten.se/om-oss

Far och son har etablerat 
en återbruksbutik i centrala 
Stockholm. De rengör skor i en 
snygg barliknande inredning, 
på ett sätt som inspirerar oss.

Klipp från Mitti 2021-06-11

Sneakerstvätten i Stockholm

http://www.sneakerstvatten.se/om-oss
http://www.sneakerstvatten.se/om-oss
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PLATS: Stockholm

AKTÖRSKATEGORI: Akademi i 
samarbete med industri 

AFFÄRSMODELL: Forsknings- 
och innovationsprojekt

HEMSIDA: www.mdh.se/forskning/
forskningsprojekt/inbyggda-system/aifood 
www.swegreen.se

Ett relevant forskningsprojekt är AIFOOD som 
balanserar resurser och svinn i ett stadskvarter 
där Sweco, Areim och Swegreen är grannar 
– dvs en form av urban symbios mellan ett 
konsultföretag, ett fastighetsbolag och en 
hydroponisk matproducent. Med AI kan vi 
studera hur flöden kan kombineras till en 
cirkulär ekonomi av energi, luftkvalitet, mobilitet 
och urban matproduktion. I ett före detta 

AIFOOD urban symbios & matproduktion i Stockholm
tidningsarkiv på Kungsholmen har Swegreen 
en produktionsanläggning för nyttiga grödor 
som säljs lokalt i stadsdelen och därmed 
minimerar transporter. En affärsmodell är att 
tillhandahålla små odlingsenheter som kan 
placeras i BRF:er och direkt i livsmedelsbutiker 
på sätt som etablerar en cirkulär och uthållig 
matförsörjningskedja som integreras med 
fastigheternas energisystem. Övriga partners 
är Mälardalens universitet, RISE Connected 
Societies, Paul Taylor Lanthandel och 
Bjerking konsult. Projektet är en spinoff från 
Sharing CitiesCities Stockholm och projektet 
finansieras från Vinnova 2020-2022.

http://www.mdh.se/forskning/forskningsprojekt/inbyggda-system/aifood
http://www.mdh.se/forskning/forskningsprojekt/inbyggda-system/aifood
http://www.swegreen.se
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PLATS: Berlin

AKTÖRSKATEGORI: Civilsamhället

AFFÄRSMODELL: Initialt ett företag med avsikt att 
omvandlas till kooperativ verksamhetsmodell

HEMSIDA: https://swagroup.wixsite.com/swa-
group-/commercial-2 
https://www.facebook.com/braulabrathenow/

En arkitekt och eldsjäl i Berlin har lagt grunden 
för en mat- och kulturskapande verksamhet i 
ett gammalt industrikvarter med en långsiktig 
plan att det steg för steg utvecklas till en form 
av cirkulär symbios. Projektet tar stöd i lokala 
entreprenöriella krafter och involverar såväl 
bagare, som arkitekter, konstärer och musiker.

Rathenow ölbryggeri & kultur i Berlin

Klipp från Märskische Allgemeine 
Zeitung 2019-10-16

https://swagroup.wixsite.com/swa-group-/commercial-2
https://swagroup.wixsite.com/swa-group-/commercial-2
https://www.facebook.com/braulabrathenow/
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5. AXPLOCK FRÅN SKISSBORDET
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Cirkulär ekonomi 
Cirkulär ekonomi syftar till att hushålla 
med jordens resurser, behålla material och 
produkter i ekonomin så länge som möjligt samt 
förebygga och minimera avfall. Grunden är att 
främja effektiva och cirkulära resursflöden.

I den nu, till stor del, rådande linjära 
ekonomimodellen är tillväxt starkt kopplat till 
linjär användning av ändliga resurser: utvinning 
av jungfruliga resurser, tillverkning, användning 
och kvittblivning. För att lyckas ändra den linjära 
modellen till en cirkulär ekonomi behövs ny 
teknik, nya innovativa produkter och tjänster, 
hållbara och resurseffektiva affärsmodeller 
och förändrat konsumentbeteende. Något som 
absolut Kvarteret Älvstranden uppfyller. 

Omställning till en cirkulär ekonomi 
fokuserar på samhällsomfattande fördelar 
för att bygga ekonomiskt, ekologiskt och 
socialt kapital. Kvarteret Älvstranden 
kommer att vara en nyckelspelare för att 
skapa mer cirkulära flöden i Göteborg. 

En cirkulär ekonomi bygger på följande principer:

• Produkter ska utformas så att avfall, 
föroreningar och andra negativa 
sidoeffekter förebyggs.

• Produkter och material ska ha 
hög nyttjandegrad och behållas i 
användning så länge som möjligt.

• Naturkapital ska bevaras och stärkas genom 
förvaltning och balanserat nyttjande.

Farliga ämnen som redan är i omlopp bör fasas ut 
från kretsloppen. Detta för att upprätthålla värdet 
på materialet under hela livscykeln. Uppkommit 
avfall behöver hanteras på ett säkert sätt. 
Kemikalie- och resurshanteringen är en central 
roll i cirkulär ekonomi. Resurstänket finns tydligt 
med, men jag saknar inslag av kemikaliehantering 
och utfasning av farliga ämnen. Förslag till 
materialet är att lägga till krav eller delmål 
angående kemikalier, farligt avfall. Anledningen 
till att kemikalier har stort fokus i cirkulär ekonomi 
är för att det anses vara en förutsättning för 
återanvändning, att det endas används icke-
farligt material och kemikalier från början. 

Betydelsen av ökad återanvändning 
och återvinning har ökat i takt med att 
levnadsstandarden ökar globalt och allt fler 
människor får möjlighet till en livsstil som är mer 
resurskrävande. Det är också nödvändigt med en 
förändring i hur avfall betraktas och hur resurserna 
i avfallet hanteras. Det här framgår tydligt av det 
materialet som presenterats för projektgruppen 
den 2021-06-30. Det ger inblick i att projektet 
har ett holistiskt angreppssätt är att projektet 
har energi-, produktion- och resursfokus. 

Ska vi se till Europeiska kommissionens definition 
menas det att en cirkulär ekonomi är värdet på 
produkter, material och resurser behålls i ekonomin 
så länge som möjligt. Baserad på ”Cirkulär ekonomi 
är en nödvändig del i EU:s arbete för att utveckla 
en hållbar, koldioxidsnål, resurseffektiv och 
konkurrenskraftig ekonomi. Här finns möjligheten 
att omvandla ekonomin och skapa nya och 
hållbara konkurrensfördelar för Europa.” Detta är 
värdeord som kan läggas till i projektet om där är 
ett intresse för att ansöka om finansiering på EU-

nivå. Värdeorden är hållbar ekonomi, koldioxidsnål, 
resurseffektiv och konkurrenskraftig ekonomi. 

En annan motivering för cirkulär ekonomi 
handlar om vilka aktörer som inkluderas. Ingen 
enskild aktör kan enskilt ställa om till en cirkulär 
ekonomi. Samhället, näringslivet, privata, 
offentliga och enskilda konsumenter måste 
agera gemensamt. Offentliga sektorns inköp 
kan användas som ett strategiskt verktyg för att 
öka den hållbara konsumtionen i samhället.

Cirkulär ekonomi delas in i olika typer: 

1. Biobaserad (fokus på biobaserade 
produkter och biologisk nedbrytbarhet)

2. Symbiotisk (fokus på industriell symbios där 
den ena verksamhetens avfall/restflöden 
blir råvara för nästa verksamhet)

3. Tjänstefierad (med fokus på ett skifte från 
produkter mot tjänster med cirkularitet 
genom ökad produktlivslängd, delning, 
återbruk och återtillverkning). Detta 
är den typen av Cirkulär ekonomi som 
ibland kallas för Delningsekonomi. 

För Kvarteret Älvstaden vill vi inkludera så många 
av dessa typer som möjligt. Det kommer vara 
som motiveringar för att skapa trovärdighet i 
projektet och bygga tillit till externa aktörer. 
Utifrån det materialet som funnits tillgängligt 
bedömer konsult att den typ av cirkulär ekonomi 
som har mest förbättringspotential är den 
med biobaserat fokus. Detta är starkt kopplat 
till kemikaliehantering och användningen 
av biobaserade och icke-farligt material. 

Det är inte säkert att det handlar om att lägga 
till en helt ny del i projektet som innehåller 

fokus på biobaserade produkter och biologiskt 
nedbrytbarhet. Eventuellt kan detta motiveras 
med den hydroponiska odlingen, t.ex. om gödsel 
också kommer från de boendes toaletter eller 
liknande. Det är ändå en viktig grundsten i 
cirkulär ekonomi och kan vara avgörande i 
ett senare skede där det handlar om att söka 
samarbetspartners eller extern finansiering. 

Det kan även vara så att vi i nästa skede måste 
ske över det symbiotiska fokuset, för kvarteret 
Älvstranden har stor potential att bidra till 
industriell symbios. Projektet ska sträva efter 
så många cirkulära kretslopp som möjligt, inget 
avfall finns och så mycket som möjligt ska tas 
tillvara på inom kvarteret, för att hela kvarteret 
ska kunna kallas som symbiotiskt. Till exempel 
ska det helst inte vara något som endast är 
applicerat på ekoterassen, utan för hela kvarteret. 

Risken med att inte inkludera symbios, kemikalier, 
biobaserade produkter och biologisk nedbrytbarhet 
är att projektet faller under terminologi som 
Delningsekonomi, snarare än Cirkulär ekonomi. 

Delningsekonomi
Delningsekonomi handlar om att tillgångar och 
tjänster delas, med eller utan ersättning. Det gäller 
alltså inte bara tjänster, utan delningsekonomi 
gäller även resurser, energi och produktion. 

Huvudsyftet med delningsekonomi är 
minskad resursåtgång och effektivare 
kapacitetsutnyttjande genom delning av 
underutnyttjade resurser. Underutnyttjade 
resurser kan vara lokaler som står tomma del 
av dag eller outnyttjad personal. Förutom detta 
omfattas även gemensamma resurspooler av 

begreppet, exempelvis bilpooler eller cykelpooler. 
Många gånger används digitala plattformar för 
genomförande av delning. Till exempel så faller 
idén om Lahti virtual euros och den gemensam 
kooperativa plattformen (Kvartersföreningen) 
egentligen under delningsekonomi, och inte per 
se cirkulär ekonomi. Ordval kan kännas petigt, 
det här är för att undvika att hamna i cirkulär-
gröntvätt-diket. Det är viktigare än vad man tror 
gällande marknadsföringsperspektiv, extern 
kommunikation och extern finansiering. 

I klassisk teori om cirkulär ekonomi finns där också 
en särskillnad mellan de olika begreppen gällande 
aktörer. Enligt flera etablerade definitioner 
har begreppet Delningsekonomi större fokus 
på privatpersoner, civilsamhället och social 
hållbarhet. Delningsekonomi som principen kan 
även nyttjas inom kommuners egna verksamheter. 

Det som utesluts inom Delningsekonomi är 
kommersiella, fördefinierade och standardiserade 
tjänster räknas inte heller in i begreppet 
delningsekonomi, men kan fortfarande utgöra 
en form av delning. Detta är en hårfin gräns men 
viktig att bejaka. Det innebär till exempel att 
Delningsekonomi som koncept inte innefattar 
ägarövergång. Ibland används begreppet 
kollaborativ ekonomi som en liknande betydelse. 
En viktig komponent för att det ska räknas 
som delningsekonomi är att människorna som 
agerar användare, är aktiva medskapare av 
varorna eller tjänsterna. Exempelvis kan vara 
det samåkningspooler, konceptet Time village, 
Hållbarhetskontot med stadsvalmobilitetslösningen 
inom Kvarteret Älvstaden. 

Cirkulär affärs- och 
verksamhetsmodell
• En cirkulär affärsmodell innebär att 

företag tjänar pengar genom att ta 
tillvara värdet i produkter och material 
ur ett kretsloppsperspektiv. 

• Det kan handla om att skapa en modell 
för återanvändande av en produkt eller 
hitta samarbeten för industriell symbios. 
Målet är att minska användningen av 
råmaterial, minska klimatpåverkan 
och samtidigt skapa lönsamhet. 

• De allra flesta affärsmodeller är idag linjära, 
vilket helt enkelt betyder att de ger upphov till 
avfall. En cirkulär affärsmodell bidrar istället 
till att material och produkter hålls i omlopp.

• Cirkulära mikroföretag: Företag som 
klassas som mikroföretag och som har en 
cirkulär affärsmodell. Här kan exempelvis 
delningstjänster eller reparationstjänster ingå. 

Från en färsk rapport från Sharing City 
Göteborg om Cirkulära mikroföretag. 

Läs mer här.

6. ORDLISTA

https://goteborg.se/wps/wcm/connect/8c2f6493-0610-4a6f-a12e-a6d4f4f11f3f/Cirkul%C3%A4ra+mikrof%C3%B6retag_konsumentochmedborgarservice_maj2021.pdf?MOD=AJPERES
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Sweco är Europas ledande konsultföretag inom hållbar samhällsutveckling.  
Med 17 500 ingenjörer, arkitekter och miljöexperter kan vi både visa på 
morgondagens lösningar och samtidigt bidra till FN:s globala mål.  

Nya behov uppstår i takt med urbanisering, globalisering, digitalisering och 
klimatförändringar. Det krävs att nya lösningar är hållbara och bygger på fakta och data. 
Vi tror på den mänskliga nyfikenhetens positiva kraft och att ingenjörskonsten kan 
uppnå detta. Morgondagens samhälle behöver en rådgivare med beprövad expertis.  

Sweco planerar och utformar framtidens samhällen och städer. Resultatet av vårt arbete blir 
hållbara byggnader, effektiv infrastruktur och tillgång till energi och rent vatten.  I Sverige 
erbjuder Sweco ett brett utbud av tjänster inom arkitektur, byggkonstruktion, installation, 
infrastruktur, vatten & miljö, projektledning, energisystem, IT för samhällsutveckling och industri.




